33, § 3º, da Lei nº 9.504/97, não é
admissível fixar-lhe a multa em valor inferior ao mínimo legal" (Respe 25.489-AgR,
Rel. Min. Cezar Peluso, DJ 1º.6.2006). 
6. É fato incontroverso que o ora Recorrido extrapolou o limite de gastos informado
originariamente  em  R$  3.310,00  (três  mil,  trezentos  e  dez  reais).  Assim,  a  multa
aplicada deverá ser de cinco a dez vezes a quantia em excesso, conforme dispõe o art.
18, § 2º, da Lei n. 9.504/1997. 
Dessa orientação divergiu o acórdão recorrido. 

7.  Pelo  exposto,  dou provimento  ao  recurso  especial  para  aplicar  a  multa  no  valor

[...]

367,  §3°  -  ISENÇÃO  DA MULTA –
PREVISÃO LEGAL.

[…]
A Corte Regional Eleitoral assentou que o recorrente tem "Renda Familiar" (total) de
R$ 600,00, mas não reconheceu seu estado de pobreza, concluindo pela possibilidade de
ele suportar o ônus da multa aplicada, no valor de R$255,00 (duzentos e cinquenta e
cinco reais). 
Não  obstante,  creio  que,  tendo  em  vista  o  valor  da  renda  familiar  informada,  o
recorrente não tem condições de arcar com a multa aplicada, motivo pelo qual, com
base no art. 367, § 3º, do Código Eleitoral, entendo, então, devida a isenção da multa.

[...]

judicial  deve e  pode ser  alterada quando fixada,  na origem, em valor  excessivo  ou
insuficiente (Artigo 461, § 6º, do Código de Processo Civil). 
II. Agravo improvido" . 
(AgRg no Ag 1032856/SP, da minha relatoria, DJe 13.10.2009) 
Na espécie, a multa diária de R$ 5.000,00, liquidada em R$ 1.155.000,00 (um milhão,
cento e cinquenta e cinco mil reais) pelo juízo monocrático, assim como o montante de
R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) fixado pelo Tribunal a quo, representam
um desvirtuamento da cominação, ferindo a lógica do razoável.
[...] 

(Agravo  de  Instrumento  nº  2544-05.2010.6.18.0000/RJ,  rel.  Min.  Aldir  Passarinho
Junior, julgado em 31.03.2011, publicado no DJE em 15.04.2011)